
Investicijų planas Europai

#investEU

2018 m. birželis      LT



#investEU



28 %

22 %22 %

11 %

9 %

4 % 4 %

Investicijų planas Europai suteikė postūmį augimui 
visos ES mastu

Investicijų planu Europai siekiama skatinti investicijas kuriant darbo vietas, didinant  
augimą ir konkurencingumą, tenkinant ilgalaikius ekonominius poreikius ir stiprinant  
Europos gamybinį pajėgumą ir infrastruktūrą.

Šiuo tikslu, pagal jį remiamos investicijos į realiąją ekonomiką per ES vykdomus  
projektus, kuriama investicijoms palanki aplinka, šalinamos kliūtys investicijoms ir 
sutelkiami viešieji ir privatieji ištekliai. Pagrindinis šios finišo tiesiosios elementas 
yra Europos strateginių investicijų fondas (ESIF), skatinantis investicijas į infra-
struktūros projektus bei mažąsias ir vidutines įmones (MVĮ).

Suteikdamas 33,5 mlrd. EUR garantiją verslo ir infrastruktūros projektams,  
iš šios sumos 26 mlrd. EUR skiriant iš ES biudžeto,  
o 7,5 mlrd. EUR – iš Europos investicijų banko grupės, 
išplėstas ESIF iki 2020 metų pabaigos tikisi 
papildomai paskatinti mažiausiai  
500 mlrd. EUR investicijų. Tikimasi, kad iki šiol 
patvirtintas finansavimas pritrauks 294,2 mlrd. 
EUR papildomų investicijų, kurios sudaro 93 % 
užsibrėžto pirminio 315 mlrd. EUR tikslo.

Iniciatyva ir toliau turės didžiulės  
ekonominės naudos. Skaičiuojama, kad naudos  
iš ESIF investicijų į MVĮ gaus beveik  
644 000 mažesnių įmonių.

Šie skaičiai rodo, kokią pridėtinę  
vertę Europos ekonomikai ESIF  
teikia jau dabar ir suteiks per  
kelis ateinančius metus.

JAU PATVIRTINTA  
830 SANDORIAI  

28 ES VALSTYBĖSE

Aplinka ir efektyvus  
išteklių naudojimas

** Patvirtino EIB: 44,4 mlrd. EUR  
Patvirtino EIF: 14,5 mlrd. EUR

ESIF 
FINANSAVIMAS**

Iš jų pasirašyta 
sandorių už

42,4  
mlrd. EUR

Patvirtintas 58,9  mlrd. EUR 294,2 mlrd. EUR

BENDROSIOS INVESTICIJOS, SUSIJUSIOS SU ESIF PATVIRTINTAIS PROJEKTAIS

Socialinė infrastruktūra

Energetika

Mažesnės įmonės

MTTPI

Skaitmeninės  
technologijos

Transportas

ESIF INVESTICIJOS PAGAL SEKTORIŲ - 2018 M. BIRŽELIS

500 mlrd. EUR
Tikslas iki 2020 m.

315 mlrd. EUR
Tikslas iki 2018 m. vidurio

294,2
mlrd. EUR

 

Regioninė  
plėtra* (0%)

Bioekonomika*
(0%)

*Naujas sektorius nuo 2018 m. sausio mėn.



Vieta:  Švedija
Sektorius:  energetika
ESIF finansavimas:  100 mln. EUR

Investicijų planas remia didžiausią Europos pakrantės  
vėjo jėgainių parką 
179 vėjo turbinos bus pastatytos netoli Šiaurės Švedijos Piteå miesto, netoli Arkties rato.

Šiuo metu vykdomas projektas didžiausiam Europos pakrantės vėjo jėgainių tinklui pastatyti. Tikimasi, kad 
„Markbygden 1101“ projektas bus baigtas iki 2020 m., o Švedijos vėjo jėgainių pajėgumai padidės daugiau 
nei 12 %. „GE Renewable Energy“ savo 179 3,6 MW galios turbinoms naudoja 137 metrų rotorius, todėl 
turbina puikiai tinka projekto vietos vėjo greičiui ir klimatui. Be to, turbinose bus įrengtos apsaugos nuo 
apledėjimo technologijos. „Norsk Hydro“, vienas didžiausių aliuminio gamintojų Europoje, sutiko pirkti 
didžiąją dalį vėjo jėgainių pagamintos elektros energijos; manoma, kad tai yra didžiausias vėjo jėgainių 
sukurtos energijos pardavimo sandoris, kurį pavyko sudaryti su energiją vartojančia įmone.

PAKRANTĖS VĖJO JĖGAINIŲ  
PARKAS ŠIAURĖS PUSRUTULYJE

ESIF INFRASTRUKTŪRAI



SVEIKATOS 
APSAUGA

ESIF INFRASTRUKTŪRAI RYDYGIERIO LIGONINĖ

Vieta:  Lenkija
Sektorius:  sveikata, socialiniai reikalai
ESIF finansavimas:  57 mln. EUR

Naujų paslaugų teikimas pacientams Lenkijoje  
Ligoninėms dažnai reikia investuoti siekiant pagerinti savo sveikatos priežiūros standartus, tačiau 
joms trūksta lėšų. Kujawsko-Pomorskės regionas buvo pirmasis Lenkijoje, kuris gavo paskolą viešojo 
sektoriaus projektui iš Europos strateginių investicijų fondo. 

Kartu panaudodamas 57 mln. EUR paskolą iš EIB, lėšas iš savo biudžeto ir kito ES finansavimo lėšas, 
šis regionas plečia Torūnės Rydygierio ligoninę. Sutelkiant dėmesį į mokslinius tyrimus ir šiuolaikines 
technologijas, šis projektas suteiks gyventojams platų gydymo būdų pasirinkimą ir galimybę naudotis 
naujausiomis medicininėmis procedūromis. Pacientams skirtų lovų skaičius padidės dvigubai nuo 551 iki 
1059. Ligoninės plotas padidės nuo 20 000 m² iki daugiau nei 50 000 m², taip pat bus įrengta 57 000 m² 
žalioji erdvė. Ligoninė sutaupys lėšų apribodama administracinių darbuotojų skaičių ir įdiegdama aplinką 
tausojančių bei energiją taupančių priemonių. Naujos ligoninės dalys bus atidarytos pacientams 2019 m.



ESIF INOVACIJOMS

Vieta:  Austrija
Sektorius:  sveikata, socialiniai reikalai
ESIF finansavimas:  25 mln. EUR

Naujų vėžio gydymo būdų suradimas
Paskola iš EIB, garantuota Juncker planu, padės vystyti naujus farmacijos produktus, skirtus vėžiui 
gydyti, ypač neuroblastomą - retą vėžinį susirgimą, kuris paveikia vaikus.

„Apeiron“ yra novatoriška biotechnologijų bendrovė, kurianti biologinius ir imunologinius vėžio gydymo 
metodus, kurioje dirba apie 40 žmonių. Vykdydama naujausius mokslinių tyrimų ir plėtros projektus, ji 
siekia sukurti naujų gydymo vaistais būdų, kuriuos dar reikia atrasti. Bendrovė kuria vėžio imunoterapijos 
projektus, pagrįstus tiksliniais, su augliais susijusiais metodais arba imuninės sistemos stimuliavimu kovojant 
su vėžiu, įtraukiant žmogaus organizmo natūralius gynybos mechanizmus. Gaudama šį ESIF finansavimą, 
„Apeiron“ gali ir toliau vystyti šiuos naujausius gydymo būdus.

„APEIRON“ VĖŽIO GYDYMAS



Vieta:  Suomija
Sektorius:  socialiniai reikalai, švietimas
ESIF finansavimas:  10 mln. EUR

Juncker planas finansuoja profesinės praktikos programą  
migrantams arba pabėgėliams 
Suomijos fondų valdymo bendrovė „Epiqus“ ir Suomijos ekonominių reikalų ir darbo ministerija 
padeda migrantams ir pabėgėliams susirasti darbą Suomijoje.

EIF investuoja 10 mln. EUR, kuriuos garantuoja Europos strateginių investicijų fondas (ESIF), į socialinio 
poveikio obligacijų schemą, kuri parems 2500–3700 migrantų ir pabėgėlių integraciją į Suomijos darbo 
rinką. Pirmiausia suteikiami mokymai, o vėliau padedama ieškotis tinkamo darbo. Norėdama pradėti  
vykdyti projektą, „Epiqus“ sukūrė socialinio poveikio obligacijų schemą – pirmąją tokio tipo schemą 
Europoje, kuri palengvina rizikų pasidalijimą tarp privačių ir visuomeninių investuotojų. Šio projekto  
dėka šimtai migrantų ir pabėgėlių gavo mokymą ir susirado tinkančius darbus, padedant jiems pasiekti 
socialinę integraciją Suomijoje.

EPIQUSESIF SOCIALINEI INTEGRACIJAI



Vieta:  Slovėnija
Sektorius:  transportas, skaitmeninis
ESIF finansavimas:  51 mln. EUR

Sklandesnis keliavimas po Slovėniją  
Nauja elektroninė mokesčių rinkimo sistema, kurią Slovėnijos greitkelių įmonė „DARS“  
pristato sunkvežimiams, pakeis barjerus, užtikrindama laisvo srauto nuotolinio mokesčių  
ėmimo skaitimeninę infrastruktūrą visame Slovėnijos greitkelių tinkle.

Kelių, įskaitant greitkelius, transportas Slovėnijoje yra populiariausia transporto rūšis, sudaranti 80 % vidaus 
transporto. Naujojoje bendrovės „DARS“ sistemoje naudojami mikrobangų žymenys, įtaisomi sunkiasvorėse 
transporto priemonėse ir jas registruojantys, kai šios pravažiuoja po imtuvais, įrengtais tilteliuose 
kiekvienoje apmokestinamoje kelio atkarpoje. Dėl šios naujos technologijos bus galima išmontuoti fizinius 
rinkliavų punktus ir palengvinti eismą visiems keliautojams. 51 mln. EUR EIB paskolai taikoma ESIF garantija.

„DARS“ ELEKTRONINĖ 
RINKLIAVŲ SISTEMA

ESIF TRANSPORTUI SKAITMENINIAME AMŽIUJE

PORTAS
TRANS



Vieta:  Visa ES
Sektorius:  skaitmeninės technologijos 
ESIF finansavimas:  100 mln. EUR

Taškų sujungimas: plačiajuostis ryšys pasiekia mažiau  
apgyvendintas ES sritis 
Sujungdamas finansavimą, gaunamą iš EIB, Europos infrastruktūros tinklų priemonės, nacionalinių 
skatinamojo finansavimo bankų ir privačių investuotojų, „Connecting Europe Broadband“ fondas 
investuos į plačiajuosčio ryšio tinklų infrastruktūrą nepakankamai aptarnaujamose Europos vietovėse.

„Connecting Europe Broadband“ fondas yra pirmoji investicijų platforma plačiajuosčio ryšio tinklų 
infrastruktūrai paremti pagal Juncker planą, sujungiant privačius ir visuomeninius išteklius. Trijų šalių 
nacionaliniai skatinamojo finansavimo bankai ir institucijos planuoja dalyvauti iniciatyvoje kaip pagrindiniai 
investuotojai: „KfW Bankengruppe“ iš Vokietijos, „Cassa Depositi e Prestiti“ iš Italijos ir „Caisse des dépôts 
et consignations“ iš Prancūzijos. Investicijų platformos gali būti naudingas įrankis investicijų projektams 
sujungti pagal temą arba geografinę vietovę. Šios investicijų platformos sukūrimas yra atsakas į didėjantį 
mažesnio masto, didesnės rizikos plačiajuosčio ryšio projektų Europoje, kurie šiuo metu neturi prieigos 
prie ES lėšų, finansavimo poreikį. Naujasis fondas padės ES pasiekti tikslą, kad iki 2020 m. visuose Europos 
namuose būtų užtikrina prieiga prie 30 megabitų per sekundę spartos interneto ryšio, o iki 2025 m. – visos 
mokyklos, transporto centrai, pagrindiniai viešųjų paslaugų teikėjai ir skaitmenines technologijas plačiai 
naudojančios įmonės turėtų prieigą prie 1 gigabito per sekundę spartos interneto ryšio.

FONDAS „CONNECTING 
EUROPE BROADBAND“

ESIF ES LĖŠOMS SUJUNGTI 



Vieta: Bulgarija  
Sektorius: žemės ūkis, sveikata
ESIF finansavimas: 100 mln. EUR

Finansinė injekcija gyvūnų vakcinų gamintojui Bulgarijoje  
Investicijų plano parama padeda gyvūnų sveikatos įmonei „Biovet“ padidinti savo vakcinavimo 
produktų, naudojamų kiaulėms, paukščiams ir galvijams, asortimentą.

EIB suteikia „Biovet“ 100 mln. EUR paskolą pagal investicijų planą gamybos pajėgumo didinimui bei 
mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros veiklai vykdyti. Projektas apima dviejų naujų gamyklų įrengimą: 
fermentacijos gamyklos Pešteroje pietų Bulgarijoje ir gamyklos Razgrade šiaurės rytų Bulgarijoje gyvulių 
vakcinoms gaminti. Projekto metu įmonėje taip pat galės būti vykdomi mokslinių tyrimų ir techologinės 
plėtros projektai mikrobiologijos ir naujų produktų kūrimo srityse, pavyzdžiui, dirbant su vakcinomis, 
fermentais, taip pat tobulinant ir kuriant procesus. Dėl šio finansavimo bus sukurta 210 darbo vietų 
Bulgarijos kaimo vietovėse. 

„BIOVET“ GYVŪNŲ SVEIKATOS ĮMONĖESIF UŽ GYVŪNŲ SVEIKATĄ



Vieta:  Graikija
Sektorius:  pramonė, žemės ūkis, MVĮ

Laimėjimų pelnęs Kalamatos alyvuogių augintojas plečiasi į naujas rinkas 
Kai „Mani Foods“ norėjo padidinti alyvuogių produkcijos eksportą, ji kreipėsi į Graikijos nacionalinį 
banką, kuris suteikė paskolą pagal Europos investicijų planą.

„Mani Foods“ gamina, pakuoja ir eksportuoja Kalamatos alyvuoges jų produktus, pelnydama apdovanojimų 
už savo aukščiausios kokybės pirmojo spaudimo alyvuogių aliejų. „Mani Foods“, norėdama patenkinti 
didėjančią paklausą, turėjo investuoti į naują įrangą. Įmonė gavo paskolą iš Graikijos nacionalinio banko, 
kurią garantuoja EIF per ES įmonių ir mažųjų ir vidutinių įmonių konkurencingumo programą (COSME) pagal 
investicijų planą. Gavusi šį finansavimą, „Mani Foods“ išplėtė gamyklą naujam verslui, sukūrė tris naujas 
gamybos linijas ir padvigubino savo darbuotojų skaičių.

MANI FOODS ESIF MAŽOSIOMS IR VIDUTINĖMS ĮMONĖMS (MVĮ)



Vieta:  Ispanija
Sektorius:  sveikata, MTTPI, MVĮ

Modernios technologijos naudojimas pacientų sveikimui pagreitinti  
Finansavimas pagal investicijų planą leido Ispanijos įmonei „Exovite“ sukurti naujų būdų pacientams  
su lūžusiais kaulais gydyti ir padaryti tolesnę sveikatos priežiūrą efektyvesnę.

Sveikatos susigrąžinimas po kaulo lūžio gali būti ilgas procesas, todėl Ispanijos MVĮ „Exovite“ sukūrė 
modernų būdą gydyti kaulų lūžius ir skeleto-raumenų sistemos ligas, kuris padeda pacientams greičiau 
sveikti. Įmonė naudoja 3D spausdinimą, gamindama lengvus, patvarius, ergonomiškus įtvarus pažeistai 
paciento galūnei. Naudodami programinę įrangą išmaniuosiuose telefonuose, gydytojai gali nuotoliniu 
būdu stebėti progresą, be to pacientams nereikia dažnai lankytis ligoninėje. Ligoninėse išaugo šios 
technologijos paklausa, todėl „Exovite“ reikėjo investicijų. Įmonės steigėjas gavo paskolą iš Ispanijos MVĮ 
finansavimo įstaigos CERSA per ES novatorių finansavimo („InnovFin“) programą, kurią EIF garantuoja pagal 
Europos investicijų planą. „Exovite“ laimėjo nemažai tarptautinių apdovanojimų už savo inovacijas, o iki 
2017 m. pabaigos „Exovite“ technologiją naudojo 15 ligoninių.

EXOVITEESIF MAŽOSIOMS IR VIDUTINĖMS ĮMONĖMS (MVĮ)



Vieta:  Čekijos Respublika
Sektorius:  aplinkosauga, MVĮ

Neškitės vaisius ir daržoves namo tvariu būdu 
Kai dizainas atitinka žiedinę ekonomiką: dvi studentės iš Čekijos Respublikos pastebėjo spragą 
rinkoje ir, joms gavus finansavimą iš Juncker plano, jų verslas siekia naujų aukštumų.

Kiekvieną dieną iš prekybos centrų į namus parsinešame vaisių ir daržovių mažuose plastikiniuose 
maišeliuose, iš kurių susidaro daug vienkartinio naudojimo atliekų. Prahoje įsikūrusio startuolio „Frusack“ 
bendraįkūrėjos norėjo tai pakeisti. Jos pradėjo kurti ir gaminti stilingus daugkartinio naudojimo ir 
biologiškai skaidžius maišelius, kuriems naudojamas bioplastikas, pagamintas iš kukurūzų. „Frusack“ 
maišelių paklausa buvo tokia didelė, kad įmonei prireikė investicijų savo verslui išplėsti, tačiau bankų 
paskolas sunku gauti, jei esate nauji startuoliai. 2017 m. bendrovė gavo „Unicredit“ paskola per ES novatorių 
finansavimo programą „InnovFin“, kurią EIF garantuoja pagal Europos investicijų planą. „Frusack“ dabar 
eksportuoja į rinkas ES ir visame pasaulyje.

FRUSACKESIF MAŽOSIOMS IR VIDUTINĖMS ĮMONĖMS (MVĮ)



INVESTICIJŲ PLANAS EUROPAI
Investicijų planas Europai įkūnija bendras ir koordinuotas ES lygmens pastangas skatinti investicijas į realiąją 
ekonomiką siekiant šių tikslų:
 • skatinti naujų darbo vietų kūrimą ir ekonomikos augimą;
 • tenkinti ilgalaikius ekonomikos poreikius ir didinti konkurencingumą;
 • padėti stiprinti ES gamybos pajėgumus ir infrastruktūrą.

Investicijų aplinkos gerinimas
Svarbus bendras šio investicijų plano tikslas yra investicijų aplinkos gerinimas tiek Europos, tiek atskirų valstybių 
narių lygiu. Jau imtasi veiksmų sprendžiant kliūčių klausimą ES ir bendrosios rinkos atžvilgiu, taip pat su investicijomis 
susijusius reguliuojamieji ir nereguliuojamojo pobūdžio iššūkius nacionaliniu lygiu.

EUROPOS STRATEGINIŲ INVESTICIJŲ FONDAS (ESIF)
Europos strateginių investicijų fondas (ESIF) – svarbiausias Investicijų plano Europai elementas, pagal kurį remiami 
novatoriški projektai, reikalaujantys rizikos draudimo. ESIF, kaip bendra Europos Komisijos ir Europos investicijų banko 
(EIB) iniciatyva, padeda pritraukti privačių investicijų.

SEKTORIAI
 • Aplinkosauga ir veiksmingas išteklių naudojimas
 • Transportas
 • Skaitmeninės technologijos
 • Energetika
 • Moksliniai tyrimai ir inovacijos

• Socialinė infrastruktūra
• Mažesnės ir vidutinės kapitalizacijos įmonės 
• Bioekonomika
• Regioninė plėtra

KAS GALI TEIKTI PARAIŠKĄ?
 • Įvairaus dydžio įmonės
 • Komunalinių paslaugų teikėjai
 • Viešojo sektoriaus subjektai

•  Nacionaliniai skatinamojo finansavimo bankai ar 
kiti bankai, dirbantys su tarpininkų teikiamomis 
paskolomis

•  Tikslingai įsteigtos investicijų platformos

 Norint pasinaudoti ESIF parama, projektai turi būti:
 3   komerciškai patikimi, ekonomiškai ir techniškai įgyvendinami
 3   padedantys siekti ES uždavinių, tvaraus augimo ir užimtumo tikslų
 3   pakankamai brandūs, kad atitiktų bankų priimtinumo kriterijus
 3   grindžiami kainodara, atitinkančia prisiimamą riziką

KAIP TEIKTI PARAIŠKĄ? 
Stambūs infrastruktūros ir inovacijų steigėjai gali kreiptis dėl paskolos į Europos investicijų banką: www.eib.org/efsi  
MVĮ ir vidutinės kapitalizacijos įmonės gali gauti finansavimą savo projektams per nacionalinius skatinamojo 
finansavimo bankus ir vietos finansų tarpininkus: www.eif.org/what_we_do/efsi

EUROPOS INVESTAVIMO KONSULTACIJŲ CENTRAS (EIKC)
EIKC – bendra Europos Komisijos ir EIB iniciatyva, kuria siekiama paspartinti investicijas siūlant vieno langelio principu 
veikiančią prieigą prie įvairių projektų paramos programų ir investicijų visais projekto gyvavimo ciklo etapais.  

Konsultacijų centro paslaugos:
 3   techninė pagalba rengiant ir įgyvendinant projektus
 3   geresnio ES fondų panaudojimo per finansines priemones skatinimas 
 3   pagalba didinant pajėgumus
 3   pagalba viešojo ir privačiojo sektoriaus partnerystėms politikos, programos ir projekto atžvilgiu 
 3   prieiga prie finansavimo novatoriškiems projektams

Daugiau informacijos rasite adresu: http://eiah.eib.org

EUROPOS INVESTICINIŲ PROJEKTŲ PORTALAS (EIPP)
Europos investicinių projektų portalas (EIPP) – tai internetinis portalas, suteikiantis galimybę mažiausiai 5 mln. EUR 
vertės viešiesiems ar privatiems ES projektams pasiekti potencialius investuotojus visame pasaulyje. Šį portalą, kuris yra 
Investicijų plano Europai dalis, įkūrė ir administruoja Europos Komisija.

Daugiau informacijos rasite adresu: http://ec.europa.eu/eipp

DALYVAUKITE PROGRAMOJE „INVESTEU“

Naujausia informacija, susijusi su Investicijų planu Europai: 
http://ec.europa.eu/invest-eu

Susisiekite su EIB vietos biurais: 
http://www.eib.org/infocentre/contact/offices/

Susisiekite su finansiniais tarpininkais: 
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm

Suraskite vykdomą ESIF projektą šalia Jūsų: 
http://www.eib.org/efsi/efsi-projects/index.htm

Daugiau informacijos apie pagal kitas ES iniciatyvas siūlomas finansavimo programas: 
http://europa.eu/youreurope/business/fundinggrants/access-to-finance/



Susidomėjai? Susipažink:
ec.europa.eu/invest-eu
eib.europa.eu/invest-eu

Guyane

Canarias 

Açores 

Madeira
Guadeloupe

Martinique

Mayotte

La Réunion

PLĖTRA PRASIDEDA ČIA

Skatiname Europą investuoti 
į užimtumą ir augimą.
#investEU


